
E
I MUNICIPALIDAD DE LOTA

ALCALDIA

pagar a los Demandantes en perjuicio del Patrimonio Mun¡c¡pal, es decir, establecer eventual responsabilidad

,/vfos:

J.l Referencia N" 7731 de fecha 1 1 .'1 0.2019 de Sr.

Alcalde que ordena reabrir ¡nvest¡gación sumaria ordenada mediante decreto municipal N" 15'15 de fecha

21.08.2019, "a fin de determ¡nar el origen de estas Demandas y el por qué el Tribunal resolvía que se debía

adm¡nistrativa de
Conforme a lo sol
Valenzuela López;

la resolución adoptada p unal. la que fuera favprable a los demandantes"
vés de Ord. N' 235y'e fecha 08.10 20'19 Sra. Rosa

or el T
¡citado por Directora de Control tra

) Decreto Alcaldicio N' 151 5 de techa 21.08.2019 para

determ¡nar responsabilidad adm¡nistrativa por daño al patrimonio institucional por un monto de $ 12.000.000
Resolución Judic¡al Causa RIT 0-8-2017

c) Lo dispuesto en el Titulo V de la Ley N" '18.883;

d) Resolución 520 de fecha '15. 1 '1 .96 de la

Contraloria General de la República que f¡ja el texto refundido coord¡nado y sistematizado de la Resolución No

55 de 1992;
e) Ley No 19.880 sobre bases de los Procedimientos

Admin¡strativos que r¡gen lo Actos de los Órganos de la Adm¡nistración del Estado

0 D.F.L. N" 1 de 2006 de Min. lnt., publicado en Diario
Oficial el 26.07.2006, que fija texto refund¡do de Ia Ley 18.695;

Y, en uso de lo dispuesto en el Art. 12" y las facultades
que me confiere el Art. 63" todos de la Ley N" 18.695, Orgánica Const¡tuc¡onal de Munic¡palidades,

CONSIDERANDO:

'1,. Las observaciones real¡zadas por la Directora de Control
en Ord. N'235 de fecha 08.10.2019 en relación a Decreto Alcald¡cio N" 1751 03.10.2019 que sobresee la
causa investigada y que fuera ordenada a favés de Decreto Alcaldicio N'1515 de 2'1.08.2019, sugiriendo
reabrir el proceso admin¡strativo y ampliar las diligencias correspondientes.

DECRETO:

1.- Elévese a Sumario y ordénese la Reapertura del Proceso
Sumarial instruido mediante Decreto Alcaldicio N' 1515 de fecha 21.08.2019 para que el fiscal instructor
realice diligencias que conlleven a esclarecer posible responsabil¡dad admin¡strat¡va contra quien o quienes
resulten responsables en los hechos señalados en letra a) de los vistos del presente Decreto.-

2.- Designase F¡scal instructor a don (a) NANCY JOFRE
HIDALGO, Profesional Grado g" E.M.R.-

ANÓTESE,
RANSPARENCIA, COMUN¡QUESE Y EN SU OPOR

UESE, P BLIOUESE EN
ARCHiV E

ENZUELA

PAGINA DE T

t1/----
I¡ I s¿ctt''

)\9

JOSE MAURICIO VE

.t&pt S/

- Sra ancy J
ión de-Di

- Departamento de Personal.-
- Carpeta.-
- Archivo.-

TROL
*,
ofre Hidalgo.-
Control.-

LESTE
ETARIO

A
MUNICIP
ONA

NIDA
TIF

LENZUEIA LOPEZ

A

INSTRUYE REAPERURA DE INVESTIGACIÓN SUMARIA

LoTA, 10 de Febrero de 2020.-

DECRETO N" 222.- /

;\j)::-.

Distribución: I

ilfccúil

i0r
ciilrfiot


